Платные образовательные услуги за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня
Прокуратурой Южного административного округа города Москвы проведена проверка по обращению родителя учащегося одного из государственного бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы. В обращении сообщалось, что школа приняла решение о взимании платы с родителей за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня, определила сумму такой оплаты.

Согласно ч.ч.7, 8 ст.66 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» принятие решения об установлении платы за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня,  определении её размера отнесено к компетенции учредителя образовательного учреждения. Принятие самостоятельно администрациями школ такого решения является незаконным.   

В силу ч.2 ст.101 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований. Средства, полученные организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются оплатившим эти услуги лицам.

Частью 1 статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность должностного и юридического лица за нарушение установленных законодательством об образовании требований к ведению образовательной деятельности, выразившееся в ведении образовательной деятельности представительствами образовательных организаций или нарушении правил оказания платных образовательных услуг.
По результатам рассмотрения представления об устранении нарушений законодательства об образовании, внесенного прокурором Южного административного округа города Москвы директору государственного бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы, 1 должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

В целях недопустимости совершения указанных нарушений закона, прокурором Южного административного округа города Москвы директору образовательного учреждения также объявлено предостережение о том, что случае неисполнения требований законодательства об образовании в части правил оказания платных образовательных услуг, должностное лицо может быть привлечено к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
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